№ 1-371/2023

23RS0008-01-2023-003091-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белореченск. 19 сентября 2023 года.

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Кириенко А.С., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Белореченского межрайонного прокурора Доценко В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Белореченского филиала № 2 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 784, ордер № 730425,

при секретаре Суржа Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

04.03.2011 года Белореченским районным судом Краснодарского края по 

<

данные изъяты> УК РФ к семи годам лишения свободы; по 

<

данные изъяты> УК РФ к 2 годам лишения свободы; в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного их сложения, окончательно назначено наказание 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; постановлением Калининского районного суда г. Уфы от 24.08.2012 года приговор Белореченского районного суда Краснодарского края от 04.03.2011 года приведен в соответствие с ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011 года, ФИО1 снижено наказание до 7 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; постановлением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 01.10.2014 года приговор Белореченского районного суда Краснодарского края от 04.03.2011 года изменен, ФИО1 назначено окончательное наказание по ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде 7 лет 7 месяцев лишения свободы, в остальной части приговор оставлен без изменений; освобожден 12.02.2018 года по отбытии срока наказания; 

16.12.2020 года Белореченским районным судом Краснодарского края по 

<

данные изъяты> УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в ИК строгого режима; 

27.04.2021 года мировым судьей судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края по 

<

данные изъяты> УК РФ к 1 году лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору Белореченского районного суда Краснодарского края от 16.12.2020 года и окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; освобожден 15.06.2022 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05. 2022 года, вступившего в законную силу 25.05.2022 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости 3 года с возложением административных ограничений: запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запретом выезда за пределы муниципального образования, в котором поднадзорное лицо будет проживать, без разрешения органов внутренних дел; запретом посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в них; обязательством явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания, коим является Отдел МВД России по Белореченскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, кабинет «Административного надзора», для регистрации 1 раз в месяц, а именно согласно установленного 20.06.2022 года графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по Белореченскому району, ФИО1 был определен день явки, которым является первый понедельник, ежемесячно. 

На основании решения Белореченского районного суда Краснодарского края от 19.04.2023 года, вступившего в законную силу 05.05.2023 года, ФИО1 дополнены ранее установленные решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05.2022 года административные ограничения, а именно: запретом пребывания в местах, где реализуется спиртосодержащая продукция на розлив (кафе, бары, рестораны, клубы); обязательством явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания, коим является Отдел МВД России по Белореченскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, кабинет «Административного надзора», для регистрации 3 раза в месяц, а именно согласно установленного 23.05.2023 графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по Белореченскому району, ФИО1 были определены дни явки, которыми являются первый, второй и третий понедельник, ежемесячно. 

Однако ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, 28.06.2022 года нарушил административное ограничение, условие о запрете покидать место жительства после 22 часов 00 минут, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края от 01.07.2022 года, ФИО1 был привлечен к административном ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Он же, ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора 11.07.2022 года и 18.07.2022 года повторно нарушил административное ограничение, условие о запрете покидать место жительства после 22 часов 00 минут, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № 127 г. Белореченска Краснодарского края от 20.07.2022 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (по каждому постановлению).

Он же, ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора 01.08.2022 года повторно нарушил административное ограничение, обязательство о явке на регистрацию в отдел МВД России по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 11 г. Белореченска Краснодарского края от 03.08.2022 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Он же, ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора 23.09.2022 года и 03.10.2022 года повторно нарушил административные ограничения, условие о запрете покидать место жительства после 22 часов 00 минут и обязательство о явке на регистрацию в отдел МВД России по месту жительства, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края от 05.10.2022 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (по каждому постановлению).

Он же, ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора 06.03.2023 года и 10.03.2023 года повторно нарушил административные ограничения, обязательство о явке на регистрацию в отдел МВД России по месту жительства и условие о запрете покидать место жительства после 22 часов 00 минут, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края от 19.03.2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (по каждому постановлению).

Он же, ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора 03.04.2023 года повторно нарушил административное ограничение, обязательство о явке на регистрацию в отдел МВД России по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края от 06.04.2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Он же, ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденным, о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора 28.04.2023 года, 30.04.2023 года и 02.05.2023 года повторно нарушил административные ограничения, условие о запрете покидать место жительства после 22 часов 00 минут и обязательство о явке на регистрацию в отдел МВД России по месту жительства и, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края от 24.05.2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (по каждому постановлению).

Неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом, сопряжено с совершением им в период пребывания под административным надзором, административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> км, 11.06.2023 года, в 02 часа 00 минут, находясь в холле кв. 

<

адрес>, одновременно с несоблюдением установленного судом ограничения, выразившегося в нахождении после 22 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, беспричинно устроил скандал, в ходе которого громко кричал, размахивал руками, выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные просьбы граждан, прекратить свои хулиганские действия не реагировал, чем демонстративно нарушил общественный порядок и спокойствие граждан, то есть совершил мелкое хулиганство. В результате совершенного 11.06.2023 года правонарушения, ФИО1 по постановлению Белореченского районного суда Краснодарского края от 11.06.2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему в вину деяния, раскаявшись в содеянном, в соответствии с положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. 

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему в вину преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (ввиду отказа от дачи показаний), показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия, который, будучи допрошенным в качестве подозреваемого с участием защитника, показал следующее. 

Вину свою в неоднократном несоблюдении установленных в отношении него административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признал полностью и показал, что в настоящее время находится под административным надзором. Он полностью осознает весь характер предъявленного ему обвинения, согласен с ним, оспаривать его не намеревается. В период нахождения в исправительной колонии № 5 Апшеронского района, в отношении него решением Апшеронского районного суда от 06.05.2022 года был установлен административный надзор сроком на 3 года, до погашения судимости. По решению суда ему были установлены следующие административные ограничения в виде: не выезжать за пределы территории Белореченского району Краснодарского края; не находится после 22 часов 00 минут вне помещения по месту его жительства и, не посещать и не участвовать в массовых мероприятия, являться в ОМВД России по месту жительства для регистрации один раз в месяц. Решение суда ему было известно, был с ним согласен, решение суда не обжаловал. При освобождении из исправительной колонии № 5 ему было выдано предписание о необходимости явиться в ОМВД РФ по месту жительства, которым он избрал г. Белореченск для постановки на учет и исполнения установленных в отношении него административных ограничений не позднее трех рабочих дней со дня прибытия к месту его жительства, а также отобрана расписка о том, что он ознакомлен с решением суда и предупрежден об ответственности установленной законом за злостное уклонение от установленных в отношении него административных ограничений. После освобождения из мест лишения свободы, он прибыл в г. Белореченск, где в установленный срок встал на учет в ОМВД России по Белореченскому району, там же позднее в отношении него было заведено дело административного надзора. При постановке на учет инспектором, осуществляющим административный надзор, ему были разъяснены его права и обязанности как поднадзорного лица, разъяснены установленные судом административные ограничения, которые ему были понятны, выписано предупреждение об уголовной и административной ответственности за несоблюдение административного надзора, а так же назначен график о прибытии на регистрацию, в соответствии с которым ему необходимо было являться в отдел МВД России по Белореченскому району один раз в месяц, а именно первый понедельник каждого месяца, а также запрещено выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор, не находится вне жилого помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Таким образом, после освобождения из мест лишения свободы и постановки на учет, он проживал по месту его жительства, на территории г. Белореченска и в связи с тем, что был уведомлен о необходимости предупредить инспектора по надзору о перемене места своего жительства он каждый раз уведомлял о данном факте инспектора по надзору. За время нахождения под административным надзором он допускал нарушение установленных ему административных ограничений и нарушения общественного порядка, за что он привлекался к административной ответственности. Так, 28.06.2022 года он допустил административное правонарушение, находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства после 22 часов 00 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением по делу об административном правонарушении от 01.07.2022 года он был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Впоследствии он повторно и неоднократно допускал нарушения административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом № 64-2011 года, выразившееся в отсутствии по заявленному им месту жительства после 22 часов, и не явился на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району, что не было связано с осуществлением им трудовой деятельности, а с употреблением им спиртных напитков. За каждое из указанных правонарушений он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ даже уже не помнит сколько раз, и ему назначены наказания в виде обязательных работ и административных арестов, когда он привлекался к административной ответственности он не помнит их было много. При каждом судебном заседании он принимал участие, с решениями суда был ознакомлен, решения суда не оспаривал, вину признавал в полном объеме. 11.06.2023 года около 02 часов 00 минут он находился в холле дома 

<

адрес> у своей знакомой, несмотря на тот факт, что он уже должен был находиться по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в простонародье «Дом Нефтяников», был в нетрезвом состоянии и у него там с жильцами произошел конфликт, в связи с чем, его задержали сотрудники полиции и в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Данное правонарушение, посягающее на общественный порядок, он совершил в то время, когда должен был находиться дома в связи с установленными ограничениями. За совершение данного правонарушения ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на семь суток. С составленными в отношении него административными материалами и вынесенными решениями он был согласен, в суде присутствовал при вынесении в отношении него решений, данные материалы и решения суда не обжаловал. В связи с допущенными им неоднократно административными правонарушениями административных ограничений и иных правонарушений в отношении него также решением Белореченского районного суда в 2023 году ему были дополнены административные ограничения тремя явками в ОМВД России по Белореченскому району для регистрации и не находится в местах, где реализуется спиртные напитки. Инспектор по надзору знакомил его с решением суда, а также с новым графиком прибытия на регистрацию, согласно которого он должен являться в ОМВД России по Белореченскому району первый, второй и третий понедельник каждого месяца. В настоящее время он свою вину в неоднократном несоблюдении им административных ограничений, установленных ему решениями Апшеронского и Белореченского районных судов, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью и раскаялся в содеянном. В дальнейшем обязуется соблюдать возложенные на него судом ограничения (л.д.90-93). 

Показаниями свидетеля Т.А., которая в судебном заседании показала следующее.

Она состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Белореченскому району. Подсудимый ФИО1 15 июня 2022 года освободился из мест лишения свободы и ему был установлен административный надзор до 15.06.2025 года. В период нахождения под административным надзором, ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, связанные с неисполнением установленных в отношении него административных ограничений, в связи с чем в отношении подсудимого неоднократно были составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Так как ФИО1 неоднократно допускал нарушения административного надзора, решением Белореченского районного суда Краснодарского края от 19.04.2023 года, ранее установленные ФИО1 административные ограничения, были дополнены другими административными ограничениями. Тем не менее, ФИО1 продолжал нарушать административные ограничения, в связи с чем в отношении него были составлены административные протоколы по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, ФИО1, находясь под административным надзором, в течение года совершил административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности. При таких обстоятельствах ею был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (ввиду неявки в судебное заседание), с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3, который будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показал следующее.

Он проходит службу в должности полицейского водителя ОРППСп ОМВД России по Белореченскому району, в его обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств на улицах города и района. 10.06.2023 года в 20 часов 00 минут он заступил на охрану общественного порядка до 08 часов 00 минут 11.06.2023 года. Около 02 часов 00 минут от оперативного дежурного поступила информация о том, что в холле квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, происходит скандал и конфликт с участием ФИО1, в отношении которого им был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 95-97). 

Рапортом от 26.06.2023 года в порядке ст. 143 УПК РФ, инспектора группы осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Белореченскому району капитана полиции Т.А., согласно которого в период пребывания под административным надзором ФИО1 не соблюдал, а равно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, что повлекло за собой совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматривается состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.6, 7). 

Рапортом от 11.06.2023 года сотрудника полиции ОРППСп ОМВД России по Белореченскому району сержанта полиции ФИО3, согласно которого 11.06.2023 в 02 часа 00 минут в 

<

адрес> за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ был задержан гражданин ФИО1, состоящий под административным надзором, одно из ограничений которому установлено в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут (л.д.8). 

Постановлением от 01.07.2022 года мирового судьи судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края, вступившего в законную силу 17.07.2022 года, согласно которому ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05.2022, допустил нарушение административного ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного в период с 22:00 часов до 06:00 часов, выразившееся в нахождении с 23.10 часов по 23.40 часов 28.06.2022 года вне жилого помещения, являющегося его местом жительства: 

<

адрес>, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 16-17). 

Постановлением от 20.07.2022 года мирового судьи судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края, вступившего в законную силу 02.08.2022 года, согласно которому ФИО1, состоящий под административным надзором с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут 11.07.2022 года находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени пребывания, чем нарушил установленные Апшеронским районным судом Краснодарского края от 06.05.2022 года ограничения, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.18). 

Постановлением от 20.07.2022 года мирового судьи судебного участка № 127 Белореченского района Краснодарского края, вступившего в законную силу 02.08.2022 года, согласно которому ФИО1, состоящий под административным надзором с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут 18.07.2022 года находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени пребывания, чем нарушил установленные Апшеронским районным судом Краснодарского края от 06.05.2022 года ограничения, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.19). 

Постановлением от 03.08.2022 года мирового судьи судебного участка № 11 г. Белореченска Краснодарского края, вступившего в законную силу 15.08.2022 года, согласно которому ФИО1 в нарушение ограничений, установленных вступившим в законную силу решением Апшеронского районного суда от 06.05.2022 года об установлении административного надзора, 01.08.2022 года с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не прибыл в ГОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Белореченскому району на регистрацию, чем нарушил возложенную на него судом обязанность и совершил, при этом, административное правонарушение, ответственность за которое, предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 20,21).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края от 05.10.2022 года, вступившего в законную силу 18.10.2022 года, согласно которому 23.09.2022 года в 22 часа 20 минут, ФИО1 не выполнил свои обязанности, установленные в отношении него решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05.2022 года, связанные с соблюдением ограничений, а именно находиться по месту своего жительства: 

<

адрес>, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.22). 

Постановлением от 05.10.2022 года мирового судьи судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края, вступившего в законную силу 18.10.2022 года, согласно которому ФИО1 допустил повторное нарушение административного надзора, установленного в отношении него решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05.2022 года, выразившееся в неявке 03.10.2022 года на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району в соответствии с утвержденным графиком, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.23). 

Постановлением от 19.03.2023 года мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края, вступившего в законную силу 30.03.2023 года, согласно которому ФИО1 повторно в течение одного года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно допустил повторное нарушение административного ограничения, установленного в отношении него решением Апшеронского районного суда от 06.05.2022 года, которым установлена обязанность один раз в месяц являться в ОМВД России по месту жительства для регистрации, выразившееся в не явке 06.03.2023 года на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району, в соответствии с графиком утвержденным начальником ОМВД России по Белореченскому району, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 24). 

Постановлением от 19.03.2023 года, мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края, вступившего в законную силу 30.03.2023 года, согласно которому ФИО1 повторно в течении одного года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно допустил повторное нарушение административного ограничения, установленного в отношении него решением Апшеронского районного суда от 06.05.2022 года, которым ФИО1 запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00, выразившееся в нахождении в 22 часа 15 минут 10.03.2023 года вне жилого помещения являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени пребывания, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.25).

Постановлением от 06.04.2023 года мирового судьи судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края, вступившего в законную силу 18.04.2023 года, согласно которому ФИО1 допустил повторное нарушение административного надзора, установленного в отношении него решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05.2022 года, выразившееся в неявке 03.04.2022 года на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району в соответствии с утвержденным графиком, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 26).

Постановлением от 24.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края, вступившим в законную силу 06.06.2023 года, согласно которому ФИО1 повторно в течении одного года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно допустил повторное нарушение административного ограничения, установленного в отношении него решением Апшеронского районного суда от 06.05.2022 года, которым ФИО1 запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00, выразившееся в нахождении в 22 часа 10 минут 28.04.2023 года вне жилого помещения являющимся его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени пребывания, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 27). 

Постановлением от 24.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края, вступившим в законную силу 06.06.2023 года, согласно которому ФИО1 повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно допустил повторное нарушение административного ограничения, установленного в отношении него решением Апшеронского районного суда от 06.05.2022 года, которым ФИО1 запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания в период с 22:00 до 06:00, выразившееся в нахождении в 22 часа 50 минут 30.04.2023 года вне жилого помещения являющимся его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени пребывания, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 28). 

Постановлением от 24.05.2023года мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края, вступившим в законную силу 06.06.2023 года, согласно которому ФИО1 повторно в течение одного года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно допустил повторное нарушение административного ограничения, установленного в отношении него решением Апшеронского районного суда от 06.05.2022 года, которым установлена обязанность один раз в месяц являться в ОМВД России по месту жительства для регистрации, выразившееся в не явке 02.05.2023 года на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району, в соответствии с графиком утвержденным начальником ОМВД России по Белореченскому району, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.29). 

Постановлением Белореченского районного суда Краснодарского края от 11.06.2023 года, вступившим в законную силу 22.06.2023 года, согласно которому 11.06.2023 года в 02 часа 00 минут в г. 

<

адрес> ФИО1 беспричинно устроил скандал, в ходе которого громко кричал, размахивал руками, выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные просьбы граждан, прекратить свои хулиганские действия не реагировал, чем демонстративно нарушил общественный порядок и спокойствие граждан, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток (л.д.30). 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 03.07.2023 года, согласно которым осмотрено помещение комнаты дома 

<

адрес>, где в настоящее время проживает ФИО1, и где он должен находиться (пребывать) соблюдая установленные ему судом ограничения его прав (л.д.35-39). 

Решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05.2022 года, вступившим в законную силу 25.05.2022 года, согласно которым в отношении осужденного ФИО1, был установлен административный надзор на срок до погашения судимости 3 года, с возложением следующих административных ограничений: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запретить выезда за пределы муниципального образования, в котором поднадзорное лицо будет проживать, без разрешения органов внутренних дел; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в них; обязать ФИО1 являться на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания 1 раз в месяц (л.д.56-60). 

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому ФИО1 был поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор сроком до 15.06.2025 года, с заведением дела административного надзора в ОМВД России по Белореченскому району (л.д. 62).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.06.2022 года, согласно которому ФИО1, был обязан являться в Отдел МВД России по 

<

...>, каб. «Административного надзора» на регистрацию: первый понедельник ежемесячно с 09.00 ч. до 18.00 ч. (л.д.63).

Предупреждением от 20.06.2022 года, согласно которого ФИО1 предупрежден о возможном продлении срока административного надзора, в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) здоровья населения и общественную нравственность, также предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», и ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (л.д.64, 65).

Разъяснениями обязанностей поднадзорного лица от 20.06.2022 года, согласно которым ФИО1 разъяснены обязанности поднадзорного лица, а также ФИО1 предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора и установленных ему административных ограничений (л.д.66). 

Объяснением от 20.06.2022 года, согласно которому ФИО1 сообщает, что ему известно об установлении в отношении него решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05.2022 года административного надзора и ему разъяснены и понятны установленные ему решением суда административные ограничения, а также он предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от установленных ему административных ограничений, обязуется исполнять установленные в отношении него административные ограничения по адресу: 

<

адрес> (л.д.67). 

Уведомлением ФИО1 от 09.01.2023 года, в котором он сообщает о своем намерении сменить место жительства и исполнять установленные в отношении него административные ограничения по адресу: 

<

адрес> км. (л.д. 68).

Решением Белореченского районного суда Краснодарского края от 19.04.2023 года, вступившим в законную силу 05.05.2023 года, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05.2022 года административные ограничения следующими административными ограничениями: обязать являться 3 раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, для регистрации в соответствии с установленным графиком прибытия Отделом МВД России; запретить пребывание в местах, где реализуется спиртосодержащая продукция на розлив (кафе, бары, рестораны клубы) (л.д.70-71). 

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.05.2023 года, согласно которому ФИО1 обязан являться в Отдел МВД России по 

<

...>, каб. «Административного надзора» на регистрацию: первый, второй и третий понедельник ежемесячно с 09.00 ч. до 18.00 ч. (л.д.72).

Регистрационным листом от 20.06.2022 года, поднадзорного лица ФИО1, в котором имеется отметка о неприбытии на регистрацию ФИО1 - 01.08.2022, 03.10.2022, 06.03.2023, 03.04.2023, 02.05.2023, 05.06.2023 года (л.д.73). 

Протоколом осмотра документов от 24.07.2023 года, согласно которому изъятые в ходе выемки у ФИО4 материалы дела на поднадзорное лицо ФИО1, а именно: сопроводительное письмо; решение Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.05.2022 года; рапорт; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.06.2022 года; предупреждения от 20.06.2022 года на 2 листах, вынесенные ФИО1; документ об обязанностях поднадзорного лица; объяснение ФИО1; уведомление; рапорт; решение Белореченского районного суда Краснодарского края от 19.04.2023 года; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.06.2022 года; регистрационный лист от 20.06.2022 года, поднадзорного лица ФИО1, уведомления, всего документов на 21 листе - были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела № (л.д. 50-54; 55-75; 76,77). 

Суд считает, что деяние, совершенное подсудимым ФИО1, правильно квалифицировано органом дознания, как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В связи с этим подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершение вышеуказанного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер, а также степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, имеющего непогашенные в установленном законом порядке судимости (л.д.107, 108, 109, 110, 111, 117-120, 121-122), не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога (л.д. 104, 105), фактически не имеющего постоянного места жительства (л.д.103), не работающего и не имеющего постоянного источника получения дохода, а также наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются: признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, сведения о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции статьи применяемого закона, в виде реального лишения свободы на непродолжительный срок. 

В соответствии с требованиями, установленными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание, назначенного судом наказания в виде лишения свободы, надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого, суд полагает, что назначение подсудимому данного наказания не повлияет негативным образом на условия жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, характера и степени его общественной опасности, поведения подсудимого после совершения им преступления, личности виновного, оснований для применения судом положений, установленных ст. 64, ст. 73 УК РФ, по данному уголовному делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок, назначенного наказания в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев время его содержания под стражей – с 19 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: материалы административного надзора в отношении ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда через Белореченский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои письменные возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>.

Судья А.С.Кириенко